Associação Nacional de Diretores de Agrupamentos e Escolas Públicas, Rua Elias Garcia, 198, loja 18
– 4430-091 Vila Nova de Gaia http://andaep.com, andaep@gmail.com, telemóvel: 965670747

1

Exmo. Senhor Presidente da Comissão de

Educação e Ciência, Deputado Alexandre

Quintanilha

Vila Nova de Gaia, 8 de abril de 2019

Assunto: Petição n.º 605/XIII/4.ª, da iniciativa de Ricardo Alexandre de Borges

Mesquita que “Solicita a adoção de medida legislativa com vista a garantir a

igualdade entre professores de quadro nos concursos” - Pedido de informação

Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Educação e Ciência, Deputado

Alexandre Quintanilha,

               A Andaep pronuncia-se sobre a Petição n.º 605/XIII/4.ª, da iniciativa

de Ricardo Alexandre de Borges Mesquita que “Solicita a adoção de medida

legislativa com vista a garantir a igualdade entre professores de quadro nos

concursos”, nos seguintes termos:

             * o teor da Petição em crise merece auscultação alargada, o que se

encontra a ser efetuado;

             * a ANDAEP é favor de medidas que fomentem a estabilidade do corpo

docente nas escolas.

Com os melhores cumprimentos,

A Direção,

(Presidente, Filinto Lima)